

Long Biên, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện chủ đề “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020- 2025 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ Thành phố giao; Chủ đề năm 2024 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Long Biên lần thứ IV; 03 Chương trình công tác toàn khóa của Ban chấp hành Đảng bộ Quận Long Biên nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về của HĐND Quận thông qua Đề án “*Ứng dụng CNTT trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, hướng tới chuyển đổi số Quận Long Biên giai đoạn 2022-2026*”; Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND quận về việc phê duyệt điều chỉnh một số nội dung của Đề án “*Ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, hướng tới chuyển đổi số quận Long Biên giai đoạn 2022-2026*”,

Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2024 “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các Cấp ủy, Chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; tính tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trong việc triển khai các nhiệm vụ chính trị được giao; tham gia những hoạt động, phong trào thi đua gắn với thực hiện chủ đề công tác năm 2024.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò; ý thức trách nhiệm và sự quan tâm, ủng hộ, đồng hành của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị, tham gia vào quá trình chuyển đổi số.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp; triển khai mới, mở rộng, duy trì các mô hình hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị nhằm hoàn thành những chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo các Chương trình, Kế hoạch của Thành phố và Quận; hướng tới xây dựng quận Long Biên trở thành Quận hiện đại, đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy, Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND Thành phố về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát huy sự chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thí điểm mô hình chuyển đổi số điển hình được Thành phố tin tưởng, lựa chọn.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Quận đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với thực tiễn, có tính khả thi và đạt hiệu quả cao. Đồng thời, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2024.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy bám sát chủ đề công tác năm 2024 để xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ do các cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống chính trị chủ trì thực hiện.

- Các tổ chức, doanh nghiệp và các hộ gia đình trên địa bàn hưởng ứng, chủ động tham gia các hoạt động, phong trào thi đua thực hiện chủ đề công tác năm 2024 do Quận phát động.

- Huy động mọi nguồn lực hướng các hoạt động về cơ sở để thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu (Tổng 39 chỉ tiêu - có biểu kèm theo)

1.1. Về cảnh quan, môi trường đô thị: Gồm 18 chỉ tiêu

- Nhóm chỉ tiêu về cảnh quan đô thị: 08 chỉ tiêu.

- Nhóm chỉ tiêu về môi trường đô thị: 10 chỉ tiêu.

1.2. Về chuyển đổi số: Gồm 21 chỉ tiêu

- Nhóm chỉ tiêu về chính quyền số: 13 chỉ tiêu.

- Nhóm chỉ tiêu về kinh tế số - xã hội số: 08 chỉ tiêu.

2. Nhiệm vụ (Tổng 128 nhiệm vụ - có biểu kèm theo)

2.1. Về công tác tuyên truyền: Gồm 09 nhiệm vụ

2.2. Đào tạo, bồi dưỡng - Tổ chức các cuộc thi: Gồm 08 nhiệm vụ

2.3. Về cảnh quan, môi trường đô thị: Gồm 52 nhiệm vụ

- Nhóm nhiệm vụ về cảnh quan đô thị: 30 nhiệm vụ.

- Nhóm nhiệm vụ về môi trường đô thị: 22 nhiệm vụ.

2.4. Về chuyển đổi số: Gồm 47 nhiệm vụ

- Nhóm nhiệm vụ về chính quyền số: 28 nhiệm vụ.
- Nhóm nhiệm vụ về kinh tế số - xã hội số: 19 nhiệm vụ.

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát: Gồm 10 nhiệm vụ

2.6. Công tác thi đua khen thưởng: Gồm 02 nhiệm vụ

3. Giải pháp

3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tăng cường sự tương tác với người dân, doanh nghiệp

- Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện chủ đề năm 2024 của Quận ủy đến hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân.

- Lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, chú trọng nâng cao chất lượng tuyên truyền, trong đó quan tâm tuyên truyền sâu rộng, công khai, minh bạch, đầy đủ các chủ trương đầu tư, các dự án đầu tư, nâng cấp, cải tạo và tiến độ thực hiện các công trình; các nội dung về cảnh quan đô thị, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số để Nhân dân biết, phối hợp, giám sát trong tổ chức thực hiện.

- Đa dạng hóa hình thức, mở rộng đối tượng tuyên truyền; phổ cập nhận thức về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; tạo điều kiện tiếp cận đầy đủ thông tin, tương tác giữa chính quyền với người dân; tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong các tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tham gia phong trào thi đua, hoạt động tình nguyện, đồng hành cùng với Quận góp phần hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của chủ đề công tác năm 2024.

- Tiếp tục tuyên truyền, nhân rộng các mô hình về chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường đã thực hiện có hiệu quả và mô hình mới về chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số; gắn tuyên truyền với phát hiện và viết bài tuyên truyền về mô hình mẫu điển hình, gương người tốt viết tốt.

3.2. Huy động nguồn lực

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở; sự tham gia của toàn dân; đặc biệt sự đồng hành của các tổ chức, doanh nghiệp cùng với Quận trong việc triển khai các nhiệm vụ của chủ đề công tác năm 2024.

- Vận động các hộ gia đình, liên gia, ngõ phố, tổ dân phố tham gia phong trào thi đua thực hiện chủ đề “*Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số*”; gắn với thực hiện tốt tiêu chí phường văn minh đô thị, tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị, chợ văn minh đô thị; tham gia các hoạt động chỉnh trang đô thị, làm đẹp tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư; tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, tham gia hoạt động câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường tại địa phương.

- Khuyến khích doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn triển khai các mô hình, giải pháp công nghệ số nhằm thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; mỗi người dân chủ động nâng cao nhận thức, kỹ năng số, dần hình thành thói quen và văn hóa sống trong môi trường số.

- Huy động tối đa hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, phát huy vai trò của Đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ trong các hoạt động về tuyên truyền, hướng dẫn người dân triển khai các hoạt động, mô hình làm đẹp cảnh quan, bảo vệ môi trường đô thị và sử dụng các dịch vụ số do cơ quan nhà nước cung cấp.

3.3. Công tác hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị

- Triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp gắn với việc thực hiện Chương trình 03-CTr/TU, 05-CTr/TU của Thành ủy, Chương trình 03-CTr/QU của Quận ủy về chỉnh trang đô thị, đảm bảo cảnh quan, bảo vệ môi trường. Các dự án triển khai phải đảm bảo tiến độ, chất lượng; tạo điểm nhấn về cảnh quan kiến trúc, mỹ quan đô thị.

- Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ IV và các nhiệm vụ bảo vệ môi trường; xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường, phấn đấu không còn cơ sở gây ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư.

- Duy trì, nhân rộng và tiếp tục xây dựng các tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị, tuyến đường kiều mẫu; phường văn minh đô thị, đô thị văn minh; cơ quan, đơn vị sáng - xanh - sạch - đẹp; tổ dân phố xanh - sạch - đẹp - văn minh; chợ xanh - sạch - đẹp - văn minh”; trường học sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - hạnh phúc; các mô hình dân vận khéo về chỉnh trang đô thị đã được Quận công nhận, khen thưởng và tiếp tục đăng ký thực hiện các mô hình mới. Phát động toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường; nâng cao hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường, vai trò, trách nhiệm của lực lượng tự quản bảo vệ tổ dân phố; sự vào cuộc tích cực của MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội Quận và cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường theo các chuyên đề như chống lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán; biển quảng cáo, biển vẫy, quảng cáo rao vặt sai quy định; mái hiên di động, mái che, mái vẩy; bục bệ, đặt vật dụng gây mất mỹ quan đô thị, sản xuất kinh doanh, xả thải gây ô nhiễm môi trường; các phương tiện vi phạm trong việc vận chuyển, chôn lấp, xả thải, đổ phế thải xây dựng, chất thải sinh hoạt, chất thải sản xuất không đúng nơi quy định.

- Chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành Thành phố trong việc duy tu, duy trì hệ thống tiêu thoát nước và xử lý nước thải. Tập trung xử lý các hồ nước, mương rãnh bị ô nhiễm, cải thiện và duy trì chất lượng các hồ nước trên địa bàn; giảm thiểu các điểm ngập úng cục bộ trên địa bàn.

3.4. Công tác chuyển đổi số

- Lấy sự hài lòng của doanh nghiệp, người dân là trung tâm của chuyển đổi số; ưu tiên triển khai các biện pháp, nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực Dịch vụ hành chính công, Y tế, Giáo dục, An toàn thực phẩm, Tài nguyên và môi trường, ... để doanh nghiệp, người dân sử dụng và hưởng lợi từ các sản phẩm, dịch vụ số do cơ quan nhà nước cung cấp.

- Tập trung phát triển, đảm bảo hạ tầng phục vụ chuyển đổi số (đường truyền kết nối, mạng di động 4G/5G; trang thiết bị công nghệ thông tin như máy tính, máy in, máy scan, ...; thiết bị di động thông minh; an toàn thông tin); bước đầu hình thành cơ sở dữ liệu dùng chung tại Quận nhằm cung cấp thông tin, tổng hợp số liệu phục vụ các cấp lãnh đạo ra quyết định (số hóa, lưu trữ điện tử và khai thác sử dụng đối với hồ sơ, tài liệu trên một số lĩnh vực như văn bản hành chính, sổ hộ tịch, giấy phép xây dựng, ...).

- Xác định hạt nhân chuyển đổi số là từ cơ sở, từ phường, từ tổ dân phố; phát huy tính chủ động, sáng tạo của các phường trong việc đăng ký triển khai mô hình thí điểm chuyển đổi số phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế tại địa phương; trên cơ sở đó đánh giá, rút kinh nghiệm để đưa ra các giải pháp triển khai đồng bộ, hiệu quả toàn Quận.

3.5. Giải pháp tổ chức, triển khai

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các tập thể, cá nhân trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo nội dung chủ đề công tác năm 2024; gắn với đánh giá cán bộ hàng tháng.

- Khuyến khích đa dạng hóa và xã hội hóa các nguồn lực; tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân tham gia, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch chủ đề công tác năm 2024.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chủ đề năm theo từng quý, 6 tháng, năm; đề xuất Quận khen thưởng các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu để khen thưởng, biểu dương tại các dịp sơ, tổng kết thực hiện chủ đề công tác năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Quận ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai chủ đề Quận năm 2024; chỉ đạo các cấp uỷ đảng phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý và người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Kịp thời cho ý kiến đối với những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo tổ chức đối thoại theo chuyên đề hàng quý hoặc đột xuất theo yêu cầu tình hình thực tế.

- Hằng quý nghe báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện và những khó khăn vướng mắc để chỉ đạo thực hiện.

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy phụ trách, Quận ủy viên theo dõi Đảng bộ phường và các đơn vị căn cứ kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện chủ đề năm 2024 của Quận; kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động ở các địa phương, đơn vị được phân công phụ trách báo cáo tình hình kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Quận ủy hằng quý và theo yêu cầu.

2. Cơ quan Thường trực - Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Quận

- Tham mưu, tổ chức thực hiện chủ đề công tác năm; Chủ động phối hợp với cấp ủy theo dõi, đánh giá, sơ tổng kết việc thực hiện chủ đề công tác năm; tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh, bất cập trong quá trình thực hiện chủ đề năm 2024.

- Triển khai các nội dung, công việc thực hiện chủ đề theo kế hoạch của Quận ủy; đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, phương pháp tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vận động, tập hợp Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung công việc theo kế hoạch của Quận ủy; tổ chức hội nghị đối thoại với Nhân dân, giải quyết những vướng mắc ngay tại cơ sở.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá hiệu quả triển khai chủ đề năm, đề xuất Ban Thường vụ Quận ủy; Hội đồng thi đua khen thưởng Quận xem xét khen thưởng đột xuất và khen tại hội nghị sơ kết, tổng kết công tác đánh giá 06 tháng, 01 năm về thực hiện chủ đề năm 2024.

3. Các Ban xây dựng Đảng Quận ủy, VPQU, Trung tâm Chính trị Quận

3.1. Ban Tổ chức Quận ủy

Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ, tham mưu công tác cán bộ đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị.

3.2. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chủ trì tham mưu mở chuyên trang trên Cổng thông tin điện tử, phân công đăng tải các thông tin về cảnh quan đô thị, môi trường đô thị và chuyển đổi số; chỉ đạo việc tăng cường công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân về thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố và Quận.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, công việc thực hiện chủ đề năm do Ban Tuyên giáo phụ trách và báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực thực hiện chủ đề Quận hàng tháng, quý, năm và theo yêu cầu.

3.3. Ủy ban Kiểm tra Quận ủy

Chủ động khảo sát, kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đảng viên; kịp thời tham mưu với Quận ủy xử lý nghiêm những tổ chức đảng, đảng viên, người đứng đầu đơn vị có hành vi dùn đầy trách nhiệm nhất là các nội dung liên quan đến chỉnh trang cảnh quan, bảo vệ môi trường đô thị.

3.4. Ban Dân vận Quận ủy

Phối hợp với UBND Quận, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Quận tham mưu và tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, thực hiện các chính sách về giải phóng mặt bằng khi thực hiện các dự án nhằm chỉnh trang đô thị trên địa bàn Quận.

Phát huy vai trò là cầu nối giữa chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện chủ đề năm 2024.

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, công việc thực hiện chủ đề năm 2024 do Ban dân vận phụ trách; duy trì nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” đã thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả về Cơ quan thường trực thực hiện chủ đề Quận hàng quý, năm và theo yêu cầu.

3.5. Văn phòng Quận ủy

Tham mưu cho Thường trực Quận ủy tổ chức giao ban định kỳ, giao ban chuyên đề khi cần thiết để đánh giá kết quả thực hiện theo từng tháng, quý, năm. Phối hợp với Cơ quan thường trực theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo theo quy định.

3.6. Trung tâm Chính trị Quận

Tham mưu cho Thường trực Quận ủy xây dựng tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức mới, nghiệp vụ, nâng cao nhận thức, kỹ năng về Luật Bảo vệ môi trường; chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn Quận; báo cáo kết quả về Cơ quan thường trực thực hiện chủ đề Quận hàng quý, năm và theo yêu cầu.

4. Hội đồng nhân dân Quận

- Tăng cường các hoạt động giám sát, chất vấn, tái chất vấn những vấn đề cử tri và Nhân dân quan tâm; đôn đốc, theo dõi các cơ quan có trách nhiệm giải quyết kiến nghị của cử tri theo đúng quy định. Tập trung vào các nội dung liên quan đến chủ đề năm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, công việc thực hiện chủ đề năm do HĐND Quận phụ trách và báo cáo kết quả về Cơ quan thường trực thực hiện chủ đề Quận hàng tháng, quý, năm và theo yêu cầu.

5. Ủy ban nhân dân Quận

- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, công việc thực hiện chủ đề năm do UBND Quận phụ trách; chỉ đạo các phòng, ban đơn vị thuộc Quận và UBND các phường xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nội dung về cảnh quan đô thị, môi trường đô thị và chuyển đổi số, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô và báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực thực hiện chủ đề Quận hàng quý, năm và theo yêu cầu.

- Tổng hợp những nhiệm vụ mới, nhiệm vụ khó cần tập trung tuyên truyền vận động để làm cơ sở cho việc đăng ký thực hiện các mô hình.

- Tổ chức thông tin về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trên địa bàn Quận; thực hiện công tác dân vận chính quyền trong quá trình triển khai dự án phục vụ chỉnh trang đô thị trên địa bàn Quận.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu chính quyền, tăng cường đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đơn thư không để kéo dài nhất là các nội dung liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án.

- Tuyên truyền vận động, đặc biệt là thực hiện quy chế dân chủ trong 06 lĩnh vực Quận ban hành, nhất là thực hiện quy chế dân chủ trong công tác giải phóng mặt bằng, quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường.

6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận

- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, công việc thực hiện chủ đề công tác năm 2024.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên; giám sát thực hiện chủ đề công tác năm 2024; 06 quy chế dân chủ của Quận.

- Tham mưu cung cấp kiện toàn các câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường; tổ chức các buổi tọa đàm nhân rộng các mô hình có hiệu quả tạo sức lan tỏa.

7. Công an Quận

- Tham mưu Ban thường vụ Quận ủy triển khai các giải pháp, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn Quận.

- Quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, chiến sỹ công an Quận thực hiện nghiêm túc chủ đề công tác năm 2024 của Quận. Chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của đơn vị phụ trách.

8. Các chi, đăng bộ trực thuộc

Trên cơ sở kế hoạch của Quận ủy, xây dựng kế hoạch triển khai tại cơ quan, đơn vị và báo cáo định kỳ theo quý, năm gửi về Cơ quan thường trực. Thời gian gửi báo cáo quý: ngày 15 tháng cuối quý; báo cáo năm có hướng dẫn riêng.

9. Hội đồng thi đua khen thưởng Quận

- Phối hợp với Cơ quan thường trực tham mưu Quận ủy phát động phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm 2024 của Quận và chủ động xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua (điểm thưởng cuối năm).

- Khen thưởng kịp thời các cá nhân, cơ quan, đơn vị có thành tích tiêu biểu trong thực hiện chủ đề công tác năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chủ đề “*Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số*” trên địa bàn quận Long Biên năm 2024; Ban Thường vụ Quận ủy yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./. ✓

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Đ/c UVBTVTU phụ trách Quận,
- Ban Thường vụ Quận ủy,
- TTHĐND, lãnh đạo UBND Quận,
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Quận,
- Đảng uỷ, UBND các phường,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Dường Hoài Nam





BIỂU CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM 2024
 (Ban hành kèm Kế hoạch số 204 - KH/QĐ ngày 15/01/2024 của Ban Thường vụ Quận ủy Long Biên)

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
I	CÁC CHỈ TIÊU (39)					
I.1	Về cảnh quan, môi trường đô thị (18)					
	Nhóm chỉ tiêu về cảnh quan (08)					
1	Đầu tư 02 công trình cảnh quan đô thị (công viên, hồ nước)	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTVPCT UBND Quận	Ban QLDA	TCKH, QLĐT, UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
2	Thiết kế kiến trúc cảnh quan các công trình (trường học và đường giao thông)	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTVPCT UBND Quận	Ban QLDA	TCKH, QLĐT, UBND các phường, TTPTQĐ	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
3	Tu bồi, tôn tạo 03 di tích được xếp hạng	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTVPCT UBND Quận	Ban QLDA	TCKH, QLĐT, UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
4	Duy trì 78 tuyến đường, tuyến phố đã đạt tiêu chí văn minh đô thị; phấn đấu công nhận mới 06 tuyến đường tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTVPCT HĐND Quận	Phòng QLĐT	TCKH, VHTT, TTPTQĐ, UBND các phường, các đoàn thể	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
5	Duy trì 14 chợ đạt tiêu chuẩn “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm”; phấn đấu công nhận mới 03 chợ; 90% hộ kinh doanh thực phẩm trong chợ đạt tiêu chí Đề án an toàn thực phẩm của Thành phố	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	QLĐT, TCKH, TNMT, UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
6	Phấn đấu 40% tổ dân phố đạt tiêu chí tổ dân phố "Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn"	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTVPCT UBND Quận	Phòng VHTT	Các đơn vị liên quan, UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024



STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
7	Duy trì 06 phường đạt chuẩn phường "Văn minh đô thị", 02 phường đạt chuẩn "Đô thị văn minh"; phấn đấu công nhận mới 01 phường đạt chuẩn "Đô thị văn minh"	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	Phòng VHTT	TCKH, QLĐT, UBND các phường, các đoàn thể	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
8	100% các trường MN, TH, THCS thực hiện phong trào "Hành động vì trường học Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Hạnh phúc"	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	GDĐT	Các trường MN, TH, THCS	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
Nhóm chỉ tiêu về môi trường (10)						
1	Cây xanh tăng thêm 2.000 cây	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	TCKH, QLĐT, UBND các phường	Thường xuyên	Tháng 12/2024
2	100% các điểm phế thải tồn đọng và phát sinh trên địa bàn được kịp thời xử lý, thu dọn đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	UBND các phường	TTPTQĐ	Thường xuyên	
3	100% các công trình xây dựng của tổ chức, cá nhân phải đảm bảo các biện pháp về mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Đội TTXDDT	QLĐT, UBND các phường	Thường xuyên	
4	Hình thành 01 khu xử lý rác thải rắn trên địa bàn	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	TCKH, QLĐT, UBND phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
5	100% các cơ quan nhà nước; các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn triển khai thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Các cơ quan, đơn vị; Trường MN, TH, THCS	TTPTQĐ, Phòng GD&ĐT, UBND phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
6	100% nước thải y tế; rác thải y tế, chất thải nguy hại được thu gom và xử lý đúng quy định	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	TTPTQĐ, Công an Quận, Y tế, UBND các phường	Thường xuyên	

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
7	100% các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao được kiểm soát	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Thường xuyên	
8	Giảm 35%-40% các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư (thu gom phế liệu; gia công cơ khí; giặt là; sản xuất kinh doanh hóa chất; vật liệu dễ cháy nổ)	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
9	100% nhà hàng, cửa hàng kinh doanh thực phẩm trên các tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát được lắp đặt hệ thống tách dầu mỡ trước khi xả ra môi trường	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Thường xuyên	
10	100% các cơ quan nhà nước, trường học không sử dụng sản phẩm nhựa một lần	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	GD&ĐT; Kinh tế, Hội phụ nữ, UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
I.2	Về chuyển đổi số (21)					
	Chính quyền số (13)					
1	100% Đảng ủy cập nhật dữ liệu về tổ chức đảng trực thuộc đảng ủy phường trên Phần mềm tương ứng với số lượng tổ chức đảng đơn vị đang quản lý	Đ/c Ngô Mạnh Điembre - Phó BTTT Quận ủy	Đảng ủy phường	Ban Tổ chức QU	Thường xuyên	
2	100% Đảng ủy cập nhật dữ liệu cảm tình đảng, dữ liệu đảng viên trên Phần mềm tương ứng với số lượng cảm tình đảng, số lượng đảng viên đơn vị đang quản lý	Đ/c Ngô Mạnh Điembre - Phó BTTT Quận ủy	Đảng ủy phường	Ban Tổ chức QU	Thường xuyên	
3	100% Đảng ủy lập danh sách đề nghị tặng Huy hiệu Đảng trên Phần mềm bảo đảm thời hạn yêu cầu của Quận ủy	Đ/c Ngô Mạnh Điembre - Phó BTTT Quận ủy	Đảng ủy phường	Ban Tổ chức QU	Thường xuyên	

NG S
 QUẬN
 LÒNG
 TÂM

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
4	100% TCCS Đảng thực hiện tiếp nhận, chuyển sinh hoạt Đảng trên Phần mềm bảo đảm thời hạn yêu cầu của Quận ủy	Đ/c Ngô Mạnh Điềm - Phó BTTC Quận ủy	Đảng ủy phường	Ban Tổ chức QU	Thường xuyên	
5	100% các văn bản của Quận ủy - HĐND - UBND Quận, các cơ quan, đơn vị được số hóa, gắn chữ ký số chuyên dùng của Ban Cơ yếu Chính phủ và trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật và các văn bản khác theo quy định)	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- PBTQU, Chủ tịch UBND Quận	Văn phòng Quận ủy; Văn phòng HĐND&UBND	Các cơ quan, đơn vị	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
6	100% các giao dịch mua sắm, sửa chữa bằng tiền ngân sách được thanh toán qua tài khoản ngân hàng	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- PBTQU, Chủ tịch UBND Quận	Tài chính Kế hoạch	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
7	Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với 100% các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- PBTQU, Chủ tịch UBND Quận	Tài chính Kế hoạch	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
8	100% CBCCVC-NLĐ tại Quận có tài khoản trên Cổng dịch vụ công và được cấp chữ ký số phục vụ công việc môi trường mạng	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTVPCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
9	100% CBCCVC-NLĐ toàn Quận được bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, kiến thức về chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Nội vụ	Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
10	20% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Quận được cắt giảm thời gian giải quyết; 100% TTHC được rà soát, đơn giản hóa rút gọn thành phần hồ sơ giải quyết	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTVPCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các phòng chuyên môn liên quan; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
11	Phân đấu đạt 12-15% người dân nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTVPCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các phòng chuyên môn liên quan; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
12	100% nội dung TTHC đang có hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Quận được số hóa phục vụ công khai, chia sẻ trên hệ thống Quận - phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các phòng chuyên môn liên quan; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
13	100% danh mục TTHC có sử dụng thành phần hồ sơ là các văn bằng, chứng chỉ, giấy tờ hộ tịch, bằng lái xe, thẻ bảo hiểm, công văn tài liệu do cơ quan tổ chức ban hành, ... áp dụng bản sao chứng thực điện tử trong giải quyết TTHC nhằm tái sử dụng kết quả giải quyết cho các lần tiếp theo	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các phòng chuyên môn liên quan; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
Kinh tế số - Xã hội số (08)						
1	100% tổ chuyên đổi số cộng đồng được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Công an Quận; Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
2	80% dân số trong độ tuổi quy định trên địa bàn Quận kích hoạt định danh điện tử mức 2	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà - PBTQU, Chủ tịch UBND Quận	Công an Quận	Các ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các TC CTXH Quận, phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
3	80%-85% cơ sở kinh doanh dịch vụ cung cấp hình thức thanh toán không dùng tiền mặt	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
4	100% cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát sử dụng mã QRCode trong tra cứu nguồn gốc sản phẩm	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
5	Mỗi cấp MN, TH, THCS phấn đấu thực hiện xây thư viện số từ 3 đến 5 trường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng GD&ĐT	Các trường MN, TH, THCS	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
6	30%-50% nhà văn hóa tổ dân phố chuyển đổi số (wifi miễn phí, sinh hoạt chi bộ qua hệ thống số tay đảng viên, máy tính, điện thoại kết nối với tv, máy chiếu, ...)	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng VHTT	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 10/2024
7	Phản đấu 100% người dân đang hưởng trợ cấp ưu đãi người có công, trợ cấp xã hội hàng tháng nhận chi trả không dùng tiền mặt qua tài khoản	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng Lao Động TBXH	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
8	Tối thiểu mỗi phường có 01 di tích được số hóa 3D (ứng dụng công nghệ số hóa 3D trong lĩnh vực bảo tồn di sản)	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng VHTT	UBND các phường; Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
II	NỘI DUNG, NHIỆM VỤ (128)					
II.1	Công tác tuyên truyền (9)					
1	Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2024 của Quận ủy đến hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân	Đ/c Ngô Mạnh Diêm - Phó BT TT Quận ủy	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội Quận; phường	Tháng 01/2024	Tháng 3/2024
2	Xây dựng chuyên trang Chủ đề năm 2024 - “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” và chuyên trang “Chuyển đổi số”; cập nhật văn bản, duyệt tin bài về các nội dung liên quan	Đ/c Nguyễn Thế Thạch - UVTV, Trưởng BTGQU	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 01/2024	Tháng 3/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
3	Tổ chức tuyên truyền thực hiện Chủ đề năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của Quận, phường; lồng ghép vào nội dung sinh hoạt của tổ chức, đoàn thể, nhân dân	Đ/c Nguyễn Thế Thạch - UVTVP, Trưởng BTGQU	Các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
4	Tổ chức toạ đàm “Giải pháp nâng cao hiệu quả vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị”	Đ/c Nguyễn Quốc Long - UVTVP, Trưởng BDVQU	Ban Dân vận Quận ủy	Các TCCS đảng	Tháng 4/2024	Tháng 10/2024
5	Tổ chức toạ đàm “Vận động Nhân dân xây dựng chung cư kiểu mẫu; nâng cao ý thức thực hiện công tác PCCC”	Đ/c Nguyễn Quốc Long - UVTVP, Trưởng BDVQU	Ban Dân vận Quận ủy	Các TCCS đảng	Tháng 5/2024	Tháng 10/2024
6	Xây dựng chuyên đề “vận động Nhân dân xây dựng tuyến phố kiểu mẫu, góp phần xây dựng văn minh đô thị trên địa bàn Quận”	Đ/c Nguyễn Quốc Long - UVTVP, Trưởng BDVQU	Ban Dân vận Quận ủy	Các TCCS đảng	Tháng 5/2024	Tháng 10/2024
7	Tổ chức tuyên truyền trực quan thực hiện Chủ đề năm 2024	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTVP, PCT UBND Quận	Trung tâm VHTT-TT	Phòng VHTT; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
8	Xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua, đăng ký các mô hình triển khai chủ đề năm 2024	Đ/c Trưởng các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	Các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
9	Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động mở rộng các phong trào, mô hình hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị đã được Quận công nhận, khen thưởng qua các năm:- <i>Tuyên truyền “Chống rác thải nhựa” tới 103/225 chi hội (Hội Phụ nữ)- Tuyên truyền hạn chế túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần tại các chợ VMTM (Hội Phụ nữ)</i>	Đ/c Trưởng các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	Các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
II.2	Đào tạo, bồi dưỡng - Tổ chức các cuộc thi (8)					
1	Xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch đào tạo, nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến cho tổ chuyên đổi số cộng đồng	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Phó BTQU, Chủ tịch UBND Quận	Công an Quận; Văn phòng HĐND&UBND	Các phường; Tổ công nghệ số cộng đồng	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
2	Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng về Luật Bảo vệ môi trường 2020, ND số 08/2022/NĐ-CP, TT 02/2022/TT-BTNMT và ND số 45/2022/NĐ-CP (01 lớp)	Đ/c Ngô Mạnh Diêm - Phó BTTT Quận ủy	Trung tâm Chính trị	Phòng TNMT	Tháng 4/2024	Tháng 6/2024
3	Tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ công tác quản lý đoàn viên trên phần mềm; kỹ năng khởi nghiệp; lập nghiệp và tiếp cận chuyển đổi số trong tổ chức các hoạt động Đoàn; Các kiến thức mới về chính quyền điện tử, chuyển đổi số trong cơ quan Đảng, Đoàn thể; Cập nhật kiến thức mới về chính quyền điện tử, chuyển đổi số năm 2024 (05 lớp)	Đ/c Ngô Mạnh Diêm - Phó BTTT Quận ủy	Trung tâm Chính trị	Quận đoàn; Văn phòng Quận ủy; Ban QLDA	Tháng 4/2024	Tháng 9/2024
4	Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số cho 225 hộ khởi sự, khởi nghiệp thành công	Đào Thu Hải - QUV, Chủ tịch Hội LHPN Quận	Hội LHPN Quận	Hội LHPN các phường	Tháng 7/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
5	Tổ chức các chương trình tập huấn nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi trên địa bàn Quận theo các khối Đội tượng: - Đoàn viên thanh niên khối Phường, Khối CNVC - Đoàn viên thanh niên khối THPT - Đội viên, thiếu nhi khối TH, THCS	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội	Hàng quý	Tháng 12/2024
6	Tổ chức Ngày hội “Bảo vệ môi trường” trưng bày các sản phẩm sáng tạo, tái chế với rác thải nhựa, tổ chức mô hình “Đổi giấy lấy cây”; thu gom pin đã qua sử dụng; tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa trong đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường TH, THCS, THPT	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; TNMT; Các trường TH, THCS, THPT	Tháng 02/2024	Tháng 12/2024
7	Tổ chức Hội thi tin học trẻ, cuộc thi lập trình cấp Quận năm 2024 cho học sinh các khối TH, THCS, THPT	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn Quận	Năm học 2023 - 2024	Tháng 3/2024
8	Tổ chức Ngày hội chuyển đổi số, Ngày hội công nghệ khối trường TH, THCS, THPT trên địa bàn Quận	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn Quận	Năm học 2023 - 2024	Tháng 9/2024
II.3	Về cảnh quan, môi trường đô thị (52)					
	Nhóm cảnh quan (30)					
1	Hoàn thành dự án: Xây dựng công viên, hồ tại ô quy hoạch A.4/CXKO phường Thượng Thanh	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
2	Phê duyệt phương án kiến trúc, Báo cáo NCKT và khởi công dự án: Đầu tư xây dựng, cải tạo hồ Tự Đinh theo quy hoạch chi tiết 1/500 tại phường Long Biên, Quận Long Biên	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	TCKH, QLĐT, UBND các phường	Tháng 12/2024	
3	Đầu tư hệ thống chiếu sáng trang trí trên tuyến đường Trần Đăng Khoa	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 6/2024
4	Đầu tư hệ thống chiếu sáng trang trí trên tuyến đường 25m Cự Khối	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 6/2024
5	Hoàn thành dự án: Xây dựng trường TH tại số 449 Ngọc Lâm, phường Ngọc Lâm, Quận Long Biên	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
6	Hoàn thành dự án: Xây dựng trường TH tại ô quy hoạch B.1/TH1 phường Thượng Thanh	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
7	Hoàn thành dự án: Tu bổ, tôn tạo di tích Kiến trúc nghệ thuật đình Quán Tình	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
8	Hoàn thành dự án: Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử và kiến trúc - nghệ thuật chùa Tình Quang (chùa Phổ Quang)	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
9	Hoàn thành dự án: Tu bổ, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật chùa Linh Tiên (chùa Hội Xá)	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
10	Hoàn thành dự án: Nạo vét sông Cầu Bây trên địa bàn Quận Long Biên	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Tháng 11/2023	Tháng 3/2024
11	Khởi công dự án: Lắp đặt hệ thống chiếu sáng trang trí trên địa bàn Quận Long Biên	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Tháng 4/2024	Tháng 12/2024
12	Thay mới biển tấm lớn ngã ba Vạn Hạnh - Đoàn Khuê: 50m2; Thay mới 300-350 biển hộp tại các tuyến đường với Chủ đề công tác năm 2024	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Trung tâm VHTT-TT	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
13	Tuyên truyền trực quan bằng các baner cứng trên cột điện dọc tuyến đường Mai Chí Thọ và tuyến đê Giang Biên về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn	Đ/c Nguyễn Trường Giang - QUV, Chủ tịch LĐLĐ Quận	Liên đoàn lao động	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 3/2024	Tháng 7/2024
14	Trang bị ghế đá tại một số Nhà văn hóa tờ dân phố	Đ/c Nguyễn Trường Giang - QUV, Chủ tịch LĐLĐ Quận	Liên đoàn lao động	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 3/2024	Tháng 7/2024
15	Xây dựng tuyến phố chuyên doanh hoa và cây cảnh, từng bước hình thành không gian đi bộ tại Công viên Long Biên	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	QLĐT; VHTT; TT PTQĐ; TTVHTT; UBND các phường Việt Hưng; Gia Thụy	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
16	Hình thành 06 ha bãi đỗ xe tạm từ các diện tích đất công, đất GMPB, đất dự án chưa sử dụng và phù hợp làm bãi đỗ xe	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	QLĐT; TCKH; TNMT; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
17	Cải tạo, nâng cấp 02 chợ gắn với lựa chọn đơn vị quản lý khai thác chợ (chợ Thạch Cầu phường Long Biên; chợ Thanh Am phường Thượng Thanh)	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	QLĐT; TCKH; TNMT; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
18	Lập và triển khai Đề án Trung tâm thiết kế sáng tạo và khởi nghiệp của Quận	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	QLĐT; VHTT; Quận Đoàn; ĐU khối DN; UBND các phường Thạch Bàn	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
19	Duy trì trật tự đô thị các tuyến đường xung quanh chợ	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	UBND các phường	Phòng Kinh tế; QLĐT; Công an Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
20	Thực hiện phong trào “Hành động vì trường học Xanh - Sạch - Đẹp; xây dựng văn hóa chào và văn hóa dân gian trong nhà trường”	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng GD&ĐT	Các trường MN, TH, THCS	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
21	Triển khai có hiệu quả Phương án số 09/PA về Tổ chức Tổ tình nguyện đảm bảo công tác TTĐT tại các tuyến đường xung quanh khu vực chợ dân sinh	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	UBND các phường	Phòng Kinh tế; QLĐT; Công an Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
22	Chỉ đạo 100% các Chi bộ trực thuộc phối hợp với Lãnh đạo Doanh nghiệp mua mới, bổ sung cây xanh, bóng mát trong các phòng làm việc, trụ sở làm việc, tạo cảnh quan môi trường Xanh- Sạch- Đẹp- Văn minh	Đ/c Đinh Thị Bích Nguyệt - QUV, Bí thư Đảng ủy khối Doanh nghiệp Quận	Đảng ủy Khối DN	Các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ	Thường xuyên	
23	Triển khai thực hiện mô hình “Cổng trường xanh, cổng trường an toàn - nhận diện và thực hành” tại các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; TNMT; UBND các phường	Tháng 02/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
24	Xây dựng mô hình “Tuyến phố văn minh đô thị - chuyển đổi số” tại phố Lâm Hạ:- <i>Công viên Lâm Hạ; Dựng mô hình “Tôi yêu Bồ Đề”; Cung cấp wifi miễn phí tại công viên; Vẽ bích họa tại công viên; Vệ sinh hồ nước, khu vực công viên- Tuyến phố Lâm Hạ: Quét vôi các gốc cây, VSMT, vận động các hộ dân thực hiện VMĐT; Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt</i>	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Bồ Đề	UBMTTQ, CCB, DTN, TDP 23, các đơn vị liên quan	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
25	Xây dựng mô hình "Mái đê Hoa vàng trên cỏ xanh"	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Ngọc Thụy	Các tổ dân phố 6,7, 8, 18, 20,	Tháng 4/2024	Tháng 6/2024
26	Triển khai mô hình "Tuyến đường 2 đúng" (đỗ rác đúng giờ, đúng nơi quy định)	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Ngọc Thụy	Các tổ dân phố	Tháng 01/2024	Tháng 11/2024
27	Thực hiện mô hình “Tuyến ngõ tự quản về văn minh đô thị”	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Phúc Lợi	UBMTTQ, các đoàn thể, các TDP; Các BPCM; Công an phường, LL TTĐT	01/2024	Tháng 12/2024
28	Duy trì các ngõ đường hoa, con đường bích họa:- <i>Tiếp tục duy trì 59 ngõ hoa, con đường bích họa đã ra mắt: Chăm sóc hàng ngày, bổ sung cây, hoa thường xuyên (Hội Phụ nữ).- Tiếp tục triển khai và thực hiện mô hình tranh tường bích họa (Quận đoàn)</i>	Đ/c Lãnh đạo phường	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị-xã hội phường	Các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội Quận	Thường xuyên	

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
29	Duy trì mô hình “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm”	Đ/c Lãnh đạo phường	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị-xã hội phường	Các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội Quận	Thường xuyên	
30	Duy trì các tuyến phố đạt tiêu chí văn minh đô thị:- <i>Tổ chức chúc trang các biển quảng cáo rao vặt miễn phí tại các điểm công cộng, công viên (Quận đoàn).- Tiếp tục thực hiện mô hình Tủ điện văn minh tại các phường Long Biên, Phúc Đồng, Sài Đồng, Thạch Bàn (Quận đoàn).- Tổ chức ra quân bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép (Quận đoàn).</i>	Đ/c Lãnh đạo phường	Các Ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị-xã hội phường	Các Ban XD Đảng, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội Quận	Thường xuyên	
	Nhóm môi trường đô thị (22)					
1	Xây dựng và triển khai phương án quản lý chất thải rắn xây dựng trên địa bàn (vị trí tập kết, trung chuyển: VT12, phường Phúc Lợi)	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ		Tháng 02/2024	Tháng 12/2024
2	Trồng mới 2.000 cây xanh (thực hiện theo các dự án đầu tư)	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	TTPTQĐ; Phòng TCKH; QLĐT; UBND các phường	Theo tiến độ dự án	Tháng 12/2024
3	Kiểm tra, phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các đơn vị nhà thầu thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt không đúng giờ, đúng quy trình được duyệt.	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	Phòng QLĐT; UBND các phường	Thường xuyên	

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
4	Kiểm tra, thông kê các cá nhân, tổ chức vứt rác, tập kết rác không đúng nơi quy định; Gửi danh sách các trường hợp thường xuyên vi phạm cho MTTQ và các đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, vận động	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	Phòng QLĐT; UBND các phường	Thường xuyên	
5	Tiếp tục xây dựng phuong án tổ chức, sắp xếp, làm đẹp các điểm tập kết, cầu ép rác; phuong án thu gom rác thải phân loại tại nguồn	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	TTPTQĐ	Phòng QLĐT; UBND các phường; các nhà thầu VSMT	Tháng 3/2024	Tháng 11/2024
6	Tăng cường quản lý công tác thu gom và xử lý nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	TTPTQĐ; Công an Quận; Phòng Y tế; UBND các phường	Thường xuyên	
7	Triển khai chuyên đề kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở y tế trên địa bàn Quận	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	Công an Quận; Phòng Y tế; UBND các phường	Tháng 3, 7, 10/2024	Tháng 12/2024
8	Tiếp tục tuyên truyền để không còn hộ tái sử dụng bếp than tổ ong trong sinh hoạt và kinh doanh	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Thường xuyên	
9	Hoàn thiện hồ sơ, cập nhật bổ sung các trường hợp gây ô nhiễm môi trường phát sinh hàng năm; lập hồ sơ xử lý vi phạm trong việc chấp hành BVMT đối với các cơ sở theo quy định của Pháp luật BVMT	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Thường xuyên	
10	Di dời hoặc đình chỉ hoạt động tối thiểu 35% cơ sở gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Tháng 4/2024	Tháng 11/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
11	Tiếp tục triển khai phong trào "Chống rác thải nhựa trên địa bàn Quận"	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	Phòng Kinh tế; Hội phụ nữ; UBND các phường	Thường xuyên	
12	Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra và yêu cầu lắp đặt thiết bị tách dầu mỡ tại cơ quan, đơn vị và các nhà hàng, khách sạn, đảm bảo xử lý nước thải đạt quy chuẩn trước khi xả thải ra ngoài môi trường	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Hàng quý	Tháng 12/2024
13	Khuyến khích sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng mặt trời vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh lớn tiêu tốn nhiều năng lượng	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng TNMT	UBND các phường	Thường xuyên	
14	Kiểm tra, giám sát trong quản lý xây dựng đảm bảo yêu cầu: 100% công trình xây dựng phải đảm bảo ATLĐ, VSMT; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - UVTV, PCT UBND Quận	Đội TTXĐTT	Phòng QLĐT; UBND các phường	Thường xuyên	
15	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hạn chế túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần tại các chợ VMTM, siêu thị, cửa hàng tạp hóa	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	Phòng TNMT; Hội phụ nữ; UBND các phường	Thường xuyên	
16	Không còn hộ chăn nuôi trong khu dân cư; Quản lý chặt chẽ đàn chó, mèo, xử lý chó thả rông	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	UBND các phường; Công an Quận; Đội QLTT 16	Tháng 01/2024	Tháng 11/2024
17	Ra mắt mô hình “Cổng trường xanh, cổng trường an toàn - nhận diện và thực hành” tại các trường TH, THCS trên địa bàn Quận	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các Liên đội TH; THCS trên địa bàn Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
18	Ra mắt tối thiểu 10 mô hình nhà phân loại rác thân thiện; nhà vệ sinh thân thiện tại các liên đội khối TH, THCS	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các Liên đội TH; THCS trên địa bàn Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
19	Triển khai mô hình sân chơi “Tái chế cho thế giới xanh” tại các trường TH và chung kết cuộc thi stemfest khối TH cấp Quận	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các Liên đội TH; THCS trên địa bàn Quận	Tháng 01/2024	Tháng 5/2024
20	Mô hình “Hãy giữ cho Nhà xanh - Ngõ sạch và nói không với ô nhiễm môi trường”	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Gia Thụy	Các TDP số Đơn vị VSMT và CSTT, BVDP	Tháng 01/2024	Tháng 11/2024
21	Duy trì mô hình Tủ đựng Pin cộng đồng tại các trường TH, THCS trên địa bàn Quận	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các Liên đội TH; THCS trên địa bàn Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
22	Nâng cao chất lượng hoạt động của các CLB tình nguyện vì môi trường	Đ/c Vũ Thị Thành - UVTV, Chủ tịch MTTQ Quận	UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	Thường xuyên	
II.4 Về chuyển đổi số (47)						
Chính quyền số (28)						
1	Quản lý và kiểm soát kết quả thực hiện trên phần mềm các Thông báo kết luận, ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo các ban, đơn vị, các phường	Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị	Các cơ quan, đơn vị	Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
2	Quản lý và kiểm soát kết quả thực hiện trên phần mềm các Nghị quyết, Kế hoạch giám sát, Kết luận giám sát, Kiến nghị cử tri	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các cơ quan, đơn vị	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
3	Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai hiệu quả công tác quản lý, quản trị, sử dụng, khai thác phần mềm Điều hành tác nghiệp Quản lý đảng viên	Đ/c Ngô Mạnh Điềm - Phó BTTT Quận ủy	Ban Tổ chức QU	Đảng ủy phường	Thường xuyên	
4	Tổ chức thực hiện các nghiệp vụ công tác đảng viên trên phần mềm; ứng dụng triệt để các chức năng của phần mềm trong công tác quản lý tổ chức đảng, đảng viên; thường xuyên cập nhật các dữ liệu về tổ chức đảng, đảng viên	Đ/c Ngô Mạnh Điềm - Phó BTTT Quận ủy	Đảng ủy phường	Ban Tổ chức QU	Thường xuyên	
5	Kiểm tra, giám sát việc vận hành; tổng hợp, đánh giá báo cáo kết quả phần mềm Điều hành tác nghiệp Quản lý đảng viên với BTV QU, BTC Thành ủy	Đ/c Ngô Mạnh Điềm - Phó BTTT Quận ủy	Ban Tổ chức QU	Văn phòng Quận ủy; Đảng ủy phường	Hàng quý	Tháng 12/2024
6	Rà soát, đánh giá và ban hành danh mục hồ sơ, tài liệu cần số hóa	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các cơ quan, đơn vị; Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 3/2024
7	Số hóa văn bản hành chính của Quận từ năm 2014 trở về trước	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Phòng Nội vụ; Ban QLDA	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
8	Ứng dụng chữ ký số chuyên dùng của Ban Cơ yếu Chính phủ trong việc phát hành văn bản của Quận và các đơn vị	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Phó BTQU, Chủ tịch UBND Quận	Văn Quận ủy; Văn phòng HĐND&UBND	Các cơ quan, đơn vị	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
9	Xây dựng kế hoạch việc rà soát, xác định danh mục các thủ tục hành chính thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ tiếp nhận	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các chuyên môn liên quan đến giải quyết hồ sơ TTHC; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 02/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
10	Biên tập rút gọn các TTHC đang có hiệu lực thực hiện phục vụ công dân tra cứu trực tiếp	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Phòng Nội vụ; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 3/2024
11	Số hóa toàn bộ danh mục công khai 324 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND Quận và UBND 14 phường, phục vụ chia sẻ trên hệ thống dùng chung Quận - phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Phòng Nội vụ; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 3/2024
12	Áp dụng số hóa và hiển thị điện tử đôi với các văn bản, hồ sơ thuộc diện công khai tại Bộ phận tiếp nhận và giải quyết TTHC	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
13	Thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng DVC Quốc gia, phần đầu đạt 80%	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng Tư pháp	Văn phòng HĐND&UBND	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
14	Áp dụng bản sao chứng thực điện tử đôi trong giải quyết TTHC nhằm tái sử dụng kết quả giải quyết TTHC cho các lần tiếp theo	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Phòng Tư pháp; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 6/2024
15	Rà soát, triển khai các giải pháp hỗ trợ nhằm tăng số lượng người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại Quận, phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	Các phòng chuyên môn liên quan đến giải quyết hồ sơ TTHC; UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
16	Vận động, tuyên truyền người dân khi đến giao dịch tại Bộ phận Một cửa để đăng ký cấp chữ ký số cá nhân và sử dụng tài khoản Cổng dịch vụ công	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
17	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thí điểm về chuyển đổi số cấp phường	Lãnh đạo phường	Các phường	Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 01/2024
18	Bổ sung kết quả công nhận hoàn thành thí điểm mô hình chuyển đổi số cấp phường thành một trong các tiêu chí đánh giá, xét thi đua khen thưởng cuối năm	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 01/2024	Tháng 02/2024
19	Đánh giá, xét công nhận đạt chuẩn mô hình chuyển đổi số cấp phường	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Các đơn vị liên quan; Các phường	Tháng 06/2024	Tháng 7/2024
20	Làm việc các nhà cung cấp dịch vụ; phối hợp bố trí nhân lực hỗ trợ người dân đăng ký sử dụng chữ ký số cá nhân, tài khoản trên Cổng dịch vụ công khi đến giao dịch tại Bộ phận Một cửa Quận và các phường	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường; Các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	
21	Rà soát, thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng thuộc ngành Lao động TBXH quản lý	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng LĐTBXH	UBND các phường; Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
22	Áp dụng hệ thống đánh giá sự hài lòng về chất lượng giải quyết TTHC bằng mã QR tập trung	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Thường xuyên	
23	Áp dụng đồng bộ hệ thống lấy số xếp hàng bằng thẻ từ sóng radio thay thế hệ thống truyền thống	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Thường xuyên	

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
24	Khảo sát, đánh giá, báo cáo phương án hình thành Kho dữ liệu dùng chung của Quận	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Các cơ quan, đơn vị	Tháng 02/2024	Quý 6/2024
25	Triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn Quận Long Biên theo Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 06/12/2023 của UBND Quận.	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Trung tâm Y tế	Phòng Y tế; Trạm y tế phường	Tháng 12/2023	Tháng 12/2024
26	Triển khai hệ thống chấm điểm chỉ số Cải cách hành chính các chuyên môn, UBND các phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng Nội vụ	Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 4/2024	Tháng 12/2024
27	Chủ động rà soát, trang bị đầy đủ trang thiết bị công nghệ thông tin cần thiết phục vụ công việc	Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị	Các cơ quan, đơn vị		Thường xuyên	
28	Xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng tiếp công dân thông qua ứng dụng công nghệ thông tin trực tuyến và đăng ký tiếp dân trực tuyến (online)	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Văn phòng HĐND&UBND	UBND các phường	Tháng 02/2024	Tháng 6/2024
Kinh tế số - Xã hội số (19)						
1	Biên soạn "Sổ tay chuyển đổi số" phục vụ việc tuyên truyền, phổ cập kỹ năng số; nâng cao nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng VHTT	Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 02/2024	Tháng 4/2024
2	Thực hiện các đợt cao điểm đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 (VNeID)	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Phó BTQU, Chủ tịch UBND Quận	Công an Quận	Các ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các TC CTXH Quận; phường	Tháng 3/2024	Tháng 11/2024



STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
3	Thành lập các tổ thanh niên xung kích hỗ trợ người dân kích hoạt định danh điện tử	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Công an Quận; UBND các phường	Hàng tháng	Tháng 12/2024
4	Tăng cường việc tuyên truyền vận động đến các hộ kinh doanh nhằm đẩy mạnh, mở rộng phạm vi triển khai hình thức thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	UBND các phường; Các ngân hàng; nhà cung cấp dịch vụ	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
5	Làm việc các nhà ngân hàng, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ xây dựng giải pháp thúc đẩy phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn Quận	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	UBND các phường; Các ngân hàng; nhà cung cấp dịch vụ	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
6	Chuyển đổi số nhà văn hóa tổ dân phố: wifi miễn phí, sinh hoạt chi bộ qua hệ thống số tay đảng viên (máy tính, điện thoại kết nối với tv, máy chiếu...)	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng VHTT	UBND các phường	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
7	Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn trực tuyến trên phần mềm Thanh niên Việt Nam	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng VHTT; UBND các phường	Hàng tháng	Tháng 12/2024
8	Triển khai thực hiện xây dựng thư viện số trong các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng GD&ĐT	Các trường MN, TH, THCS	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
9	Kiểm tra, giám sát các sản phẩm của HTX nông sản Long Biên về ứng dụng CNTT trong truy suất nguồn gốc sản phẩm đồng trùng hạ thảo	Đào Thu Hải - QUV, Chủ tịch Hội LHPN Quận	Hội LHPN Quận	HTX nông sản Long Biên	Thường xuyên	Tháng 12/2024
10	Kiểm tra, giám sát đảm bảo cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát đáp ứng các yêu cầu về ứng dụng công nghệ trong truy suất nguồn gốc sản phẩm trái cây	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Phòng Kinh tế	Các phường	Thường xuyên	

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
11	Phát động phong trào "Mừng cưới không dùng tiền mặt"	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	UBND các phường	Các ban XD Đảng; UBND; UBMTTQ; các TC CTXH Quận; phường	Tháng 02/2024	Tháng 12/2024
12	Triển khai thí điểm việc ứng dụng mã QR Code trong tiếp nhận tiền công đức	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	UBND các phường	Phòng Nội vụ; VHTT	Tháng 02/2024	Tháng 12/2024
13	Phủ sóng wifi miễn phí trong di tích; quét mã QR Code nghe thuyết minh tự động giới thiệu về di tích tại 06 di tích và cụm di tích tiêu biểu (Đình, chùa Phúc Xá; đình Thanh Am; đình Tình Quang; đình, chùa Lệ Mật; đền Trần Vũ; đình, chùa Thủ Khối)	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng VHTT	UBND các phường Việt Hưng, Ngọc Thụy, Thạch Bàn, Thượng Thanh, Cự Khối, Giang Biên; Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 12/2024
14	Triển khai mô hình điểm hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại các Nhà văn hóa TDP; số hoá các quy trình, thủ tục hành chính thường xuyên sử dụng niêm yết tại các NVH TDP	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng VHTT; UBND các phường	Tháng 3/2024	Tháng 12/2024
15	Triển khai các Liên đội tổ chức sinh hoạt Đội số, cài đặt app hướng nghiệp cho học sinh khối THCS, app làm việc tốt cho học sinh khối TH	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng GD&ĐT; Các Liên đội TH; THCS trên địa bàn Quận	Hàng tháng	Tháng 12/2024
16	Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình "Quản lý, điều hành và truyền thông thông minh"	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Giang Biên	Các đơn vị tổ chức cá nhân có liên quan	Tháng 02/2024	Tháng 6/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
17	Xây dựng mô hình “Gia đình chuyển đổi số”: Ít nhất 01 đại diện gia đình sử dụng zalo; tham gia nhóm zalo tổ dân phố; tiếp nhận thông tin tuyên truyền của phường - tổ thông qua zalo; có chữ ký số; có tài khoản dịch vụ công; tham gia phong trào mừng cưới qua QR”	Đ/c Lãnh đạo phường	Phường Bồ Đề	Công an KV; Các tổ công nghệ số cộng đồng; Các Tổ dân phố	Tháng 05/2024	Tháng 12/2024
18	Tiếp tục triển khai mô hình Chợ 4.0 - Thanh toán không dùng tiền mặt (phần đầu 14/14 chợ đạt tiêu chuẩn văn minh thương mại thực hiện mô hình)	Đ/c Vũ Thị Thanh - QUV, Bí thư Quận đoàn	Quận đoàn	Phòng Kinh tế; Y tế; UBND các phường	Tháng 2/2024	Tháng 12/2024
19	<p>Xây dựng và triển khai kế hoạch số hóa di tích trên địa bàn Quận ứng dụng công nghệ hình ảnh, video 3D; tích hợp kết quả số hóa di tích trên Cổng thông tin điện tử:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Số hóa bản đồ du lịch thực phẩm, làng nghề ẩm thực, các tuyến phố mang tên danh nhân, ... các tuyến phố chuyên doanh (Quận đoàn).</i> - <i>Tiếp tục nhân rộng, triển khai mô hình số hóa di tích bằng công nghệ META365 (Phản ánh mỗi phường có 01 di tích được số hóa 3D - ứng dụng công nghệ số hóa 3D trong lĩnh vực bảo tồn di sản (Quận đoàn)</i> - <i>Quảng bá di tích đèn Ghềnh bằng hình thức số hoá (Phường Bồ Đề).</i> - <i>Mô hình số hoá dữ liệu các di tích trên địa bàn phường (Phường Thạch Bàn).</i> 	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - UVTV, PCT UBND Quận	Phòng VHTT	Các phường; Tổ giúp việc của BCĐ CNTT Quận	Tháng 01/2024	Tháng 11/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
II.4	Công tác kiểm tra, giám sát (10)					
1	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các mô hình thực hiện chủ đề năm 2024	Đ/c Nguyễn Quốc Long - UVTV, Trưởng BDVQU	HĐND, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	Thường xuyên	
2	Giám sát hoạt động CLB tình nguyện vì môi trường trên địa bàn Quận và thực hiện Kế hoạch 211-KH/QU của Quận ủy	Đ/c Vũ Thị Thành - UVTV, Chủ tịch MTTQ Quận	UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường.	Thường xuyên	
3	Giám sát, nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình về cảnh quan, môi trường đô thị, chuyển đổi số đã được Quận công nhận và khen thưởng qua các năm	Đ/c Vũ Thị Thành - UVTV, Chủ tịch MTTQ Quận	UBMTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội Quận	UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường.	Thường xuyên	
4	Khảo sát công tác quản lý TTĐT và VSMT trên địa bàn Quận	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	Thường trực HĐND (Ban Pháp chế HĐND) Ban KTXH	Ban KTXH; Văn phòng HĐND&UBND; Các đơn vị liên quan	Tháng 4/2024	Tháng 6/2024
5	Khảo sát công tác quản lý các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thuộc đối tượng phải di dời	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	Ban KTXH	Các đơn vị liên quan	Tháng 4/2024	Tháng 6/2024
6	Giám sát việc quản lý, khai thác sử dụng các trang thiết bị phòng cháy chữa cháy và dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời tại các phường	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	HĐND Quận (Ban KTXH)	Các đơn vị liên quan	Tháng 7/2024	Tháng 10/2024
7	Kiểm tra, đánh giá việc triển khai xây dựng "Phường đô thị văn minh" theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	Phòng Văn hóa thông tin	UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội Quận, phường	Tháng 6/2024	Tháng 11/2024

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
8	Kiểm tra, đánh giá các tuyến đường, tuyến phố đăng ký xây dựng VMĐT năm 2024 và tuyến đường đã được công nhận	Đ/c Nguyễn Thị Kim Định - UVTV, PCT HĐND Quận	Phòng Quản lý đô thị	UBND; UBMTTQ; các tổ chức CT-XH Quận, phường	Tháng 6/2024	Tháng 11/2024
9	Thực hiện chế độ giao ban, đánh giá việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2024	Đ/c Vũ Xuân Trường - QUV, PCT UBND Quận	Ban QLDA	Các ban xây dựng Đảng Quận ủy; UBND; các tổ chức chính trị- xã hội Quận	Hàng quý	Tháng 12/2024
10	Tổng kết thực hiện Chủ đề công tác năm 2024	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Phó BTQU, Chủ tịch UBND Quận	Các ban xây dựng Đảng QU; UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	UBND; UBMTTQ; các tổ chức chính trị- xã hội phường	Tháng 12/2024	Tháng 12/2024
II.5	Công tác thi đua khen thưởng (2)					
1	Phát động thi đua thực hiện Chủ đề công tác năm 2024	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Phó BTQU, Chủ tịch UBND Quận	Phòng Nội vụ	Các ban xây dựng Đảng QU; UBND; UBMTTQ; các TC CTXH Quận; phường	Tháng 02/2024	Tháng 11/2024
2	Phát hiện, Biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt Chủ đề công tác năm 2024	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Phó BTQU, Chủ tịch UBND Quận	Phòng Nội vụ	Các ban xây dựng Đảng QU; UBND; UBMTTQ; các TC CTXH Quận; phường	Thường xuyên	